

Nro. L W O W S K I E 35.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Sobotę dnia 9go Czerwca R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Lwowska Ekonomiczna Dyrekcya dnia 15go tego miesiąca puszcza przez aukcyą w arendę przez lato ogrod Exmissionarski na Krakowskim przedmieściu leżący. Zyczący sobie tey Arendy, ma wzwyż wyrażonego dnia o 9tey godzinie z rana w Kancelaryi wspomnioney Ekonomiczney Dyrekcyi znajdować się.

Kameralna Ekonomiczna Dyrekcya Niepolomska podaie dowiadomości, że Starostwo Dobczyckie zamykające miasto iedne, i wsi 12 dnia 23 Czerwca r. t. przez Aukcyą na trzy następujące lata, to iest czternastego Czerwca 1787. aż do 24 Czerwca 1790 w arendę puszczone będzie. Zyczący sobie tey arendy mają się wyrażonego czasu rano o godzinie 9tey w Ekonomiczney Kancelaryi Niepolomsckiey znajdować, gdzie też każdy względem kondycyi Kontraktu innych tey arendy tyczących się okoliczności informować się może.

Propinacya na wino, piwo, miód, i wódkę w kluczu Łabczyckim do Kameralnego *Dominium* Niepolomsckiego należącym dnia 20go Czerwca na trzy

następujące lata zacząwszy od 24 Czerwca 1787 aż do 24 Czerwca 1790 naywięcey dającym przez publiczną Aukcyą w Arendę puszczone będzie. Zyczący sobie tey arendy mają się wyrażonego czasu rano o 9tey godzinie w Ekonomiczney Kancelaryi Niepolomsckiey stawić.

O P I S A N I E

Iednego zbiegłego Kolonisty z Dobromilu imieniem *Gotfried Demuth* zostawiwszy tam żonę swoią z dziećmi. Ma on lat 60, rodem z *lawerniku* z Szląska Pruskiego, wzrostu iest małego twarzy chudey i bladey, miał na ten czas na sobie suknie koloru niebieskiego z mosiącznemi Guzikami, płocienną kamizelkę, spodnie takież, czapkę na głowie moskiewską, mowi z Pruska po niemiecku.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 30 Maia: Czeskie towarzystwo nauk w Pradze dn. 12go Maia ordynaryiną Sessyę miało. Naypierwey różne przystane listy, i wiadomości od zagranicznych uczestników były przeczytane; potym JPan Kon-

Konzyliarz Dworski, i Doktor *Mayer* przekładał J. Pana *Henkens Calendarium* dla Czech od roku 1786, i wiadomość o p. wney naturalno mineralogiczney ługowey soli, którą J. P. Doktor *Reis* w *Bilnie* odkrył, i o experimentach z nią uczynionych. Po examinowaniu postępku *Diplomatorii Bohemici* wszyscy przytomni tego towarzystwa uczestnicy otrzymali z rąk Xiążęcia Imci de *Furstenberg*, iako Prezydenta tego towarzystwa, ktorego nieustająca pieczołowitość o wzbudzenie pożytecznych wiadomości co raz bardziej wydaie się, na znak iego ukontentowania z czynności uczestników mały medal kosztem Xiążęcia Imści bity. W teyże Sessyi otrzymali wielki medal towarzystwa na znak wdzięczności za podjętą podróż do *Riesengebürg*, i inne swoje zasługi J. J. P. *Gruber*, *Gerstner*, *Irasek*, i *Henke*. Z *Brün* donoszą, że dnia 10 Maia piorun uderzywszy tam w wieżę kościelną generalnego Seminarium po całym kościele, i Seminarium wiele szkody uczynił. Handlowny dom *Jan Fesletits* i *Kompania* w *Bukarest* zostający przez Cyrkularz oznaymił całemu kupiectwu, że dla ułatwienia nawigacyi, i dalszego odsyłania towarow do *Stambułu*, *Cherzonu*, i *Krimy* i. t. d. opatrzone dostarczającym funduszem, i zabezpieczeniem dom handlowy w *Galacz* pod imieniem *Bohner* i *Kompania* ustanowić przedsięwzięł. Gdy to miejsce nad Dunaiem 20 morskich mil od uycia tey rzeki w morze czarne położone jest, i przez całe lato wiele

*Auftryackich*, *Rossyjskich*, *Tureckich* i *Greckich* okrętow tamże znayduie się, iako też nawigacya od początku Kwietnia, aż do Pazdziernika na morzu czarnym wcale bezpieczna jest, rozumiejąc; zatym, że przez ustanowienie takiego Spęcyonalnego domu wszystkim Kupcom usługę bardzo przyjemną czynią. Gdy przytym wielkie tamwarstzaty się znaydują, drzewa, Ter, i inne do budowania okrętow potrzeby za tanią cenę mieć można, przychodzące więc okręty, wszystkiego, czego potrzebuują, dostać mogą. Na wspomóżenie ubogich, teraz w *Budzie* za naywyższym pozwoleniem urząd zastawny ustanowiony jest, który od 1go Czerwca swoy początek wziął. Z *Agramu* piszą, że rzeka *Sawa* tak wystąpiła, że podobnych wylewow żaden z naystarszych ludzi nie pamięta: woda szła aż w przedmieście, i wielkie szkody poczyniła. Z *Saladerskiego* Komitatu donoszą, że *Mur* i *Drawa* także całą okolicę zalała. Podobnież wylewy *Wagi* w *Turockim* i *Trentschinskim* Komitacie wielkie porobiły szkody.

Z *Włoch*; Wielki Xiążę *Toskański* nie przestaje nawiedzić wszystkie swego Państwa części. Dnia 7 przybył Xiążę Imści do *Monte Alcinio*, 8 do *Montepulciano*, 11 do *Anghiari* i 12 do *Santo Sepolcro*. O Papiezu slychać, że dnia 28 Kwietnia w naylepszym zdrowiu do *Ferraciny* przyjechał. Wielka *Kompania Prałatow* i inszego Państwo znaydowała się tam na przewytanie *Oycas*. Od tego czasu

su często Ociec S. wyjechał na oglądanie robot na bagniskach, lubo powietrze nie było piękne. Czy Papież do *Nemi* dla rozmowienia się z Krolewem Neapolitańskim uda się, listy z Rzymu pod dniem 14tym Maia pisane nic pewnego niedonoszą. Krol Imśc Oycowi S. wyborne słodkie owoce do Terraciny posłał. Od niedawno zażły śmierci Kardynała *Ghilini* wakuje teraz 7 Kapeluszw Kardynałskich, nierachując ieszczé owych 9, których wyznaczenie Papież już od dawnego czasu w *Petto* trzyma; różne Potencye mocno nalegają, ażeby Ociec S. rozdawanie tych godności prędko przedsięwziął, i ie niektórym zasłużonym Biskupom konferował. Gdy miasto *Rimini* przez długo trwające trzęsienie ziemi wiele szkody poniosło, Ociec święty darował temu miastu 100,000 *Scudi*, i Komisją umyślną nazaczył, która te pieniądze podług potrzeby każdego rozdawać będzie.

Z Francyi: szczególny rozkaz od Krola Imśc dnia 7 Maia każdemu *Bureau* dany w publicznych czyta się teraz, wiadomościach; zawiera takie Deklaracye, które z wielkim dla Krola są honorem, i z uspokojeniem całego narodu: Krol Imśc upewnia na nowo *Notables*, że oszczędność projektowana rocznie 40 Milionow przyniesie. Na examiniowanie nowych podatkow Krol Imśc rozkazał, aby z każdego *Bureau* procz Prezydującego Xiążęcia, i referującego Konfyliarza stanu dwóch deputowanych dnia 9go Maia do *Monseigneur* udało się, aby

tam z Szefem skarbowym, i Generalnym Kontrolorem o tym radzili. Wszystkie *Bureaux* otrzymawszy Deklaracyą Krola Imści, przez osobne Rezolucyje wdzięczność swoją oświadczyły. Dnia 9go wspomniona Komisya u *Monseigneur* miana była, Arcybiskup Toulouski iako Szef skarbowy przekładał swoy Proiekt zawierający podwyższenie tasy sęplowey, nowy podatek od Kamienic po wielkich miastach wynoszący 10 milionow, na reszcie nowy podatek z gruntow mający na rok wynosić 25 Millionow. Komisya nim co udecydowała, żądała Relacyi z *Bureaux* względem każdego z tych Punktow, te też ieszczé tego samego dnia zgromadziły się, i bez wątpienia tym sposobem zamiysł Krolewski będzie prędko uskutkowany, przychod skarbowy przyidzie do równości z wydatkiem, i skarb do należytego porządku.

Z Warzawy: Kontynucya dyaryusz podroży IKM donosi, że Krol dn. 10 Maia wzięwszy z sobą do Karety Xiążęcia Imści Podskarbiego W. Lit. i JP. Kasztelana *Miera* iezdził do wsi odległej od *Korsunia* o 2 mile miejsca w sytuacyi skalistej bardzo podobnego. Powrociwszy do *Korsunia*, ziadłszy obiad raczył N. Pan na obrządkach ślubnych 12 par nowożeńcow znaydować się, po których zakonczonych wszystkich tych nowożeńcow od wszelkich nietylko wysług Dworowi, ale też i odpłaty dożywnie uwolnił, i osobnym dla każdego wydanym Dokumentem zabezpieczył.

Po kolacyi zabawił się Krol Imść oglądaniem wspaniałey Illuminacyi. Dnia 11go za odebraniem wiadomości, iż Cesarz Imść do *Cherzonu* iadący pod imieniem Hrabiego *de Falkenskin* zbliża się iuz do *Korsunia*, wyjechał na przeciw niemu Xiążę Imść Podskarbi. W. Lit. o mil 3 do *Bohuslawia*, i wraz Krolowi Imci przez Kurjera dał znać, iż Cesarz Imść za godzin kilka stanie w *Korsuniu*. Przybywszy też około godziny 3ciey po południu udał się, natychmiast piełzo do zamku z Hrabią *Kinskim*, i prosto do gabinetu krolewskiego, a tam w samym progu spódkany od Krola Imci i ucałowaniem się wzajemnym powitany bawił się sam na sam więcey godziny. Wezwani potym Xiążę Imść Podskarbi W. Lit. i Marszałkostwo w Kor. oraz *Tyszkiewicz* Hetmann Pol. Lit i inni byli Cesarzowi przez Krola Imści prezentowani. Zaraz za tym po wzajemnym ucałowaniu się, przeprowadzony od Krola Imści aż na dziedziniec zamkowy powtórzywszy uprzejme pożegnanie w dalszą puscikł się podróż. Dnia 12go Krol przed wyjazdem trzymał do Chrztu z Ieymć Panią Marszałkową W. Kor. Syna JP. Pułkownika *Koeniga* potym w dalszą udał się podróż. Przeprowadził był koni w *Niechworoszcz*, a obiad i nocleg w *Boguslawiu*. Tu w wieczor Hrabia *de Gallo* Minister Neapolitański przy Dworze Wiedeńskim, do *Chersonu* iadący przejeżdżał tędy, i miał u N. Pana prywatną Audyencyą.

Z Monterey: O okrętach *Astrolabe* i *Boussole* pod Dyrekcyą JPana *de Peyrouse* na obiechanie świata dla odkrycia nowych rzeczy pod żagiel wyszłych smutne wiadomości donoszą. Znaydowały się one roku przeszłego dnia 13go Lipca w pewnym Połnocno amerykańskim Porcie, na dochodzenie głębokości iego. Trzy czołna na ten koniec wyszły na morze, z tych na swoje nieszczęście szturmem na hak pędzone utonęły. Tym sposobem 20 ludzi życie utra ciło, między ktorymi były też bardzo mądre osoby, i Synowie Dworskigo Bankiera Francuskiego JP. *de la Borde*, z ktorych każdy nie za długo w dziedzictwo 8 milionow Liwrow otrzymać miał. JP. *Markwiz Venuti* w okolicy nad rzeką *Garigliania*, gdzie dawne *Minturnum* stało, kopać kazał, i iuz przednią Statuę *Kaliguli* i inne pamięci godne rzeczy wynalazł.

Przymoz i Cena zboża  
w Lwowie w Czerwcu 1787.

Dni	Płzenica		Żyto		Jeczmię	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
3	120	20 —	84	15 —	49	12 —
4	180	20 —	180	15 —	60	12 —
5	102	20 —	144	15 —	70	12 —
6	240	20 —	80	15 —	120	12 —

  

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.	kor.	zł. gr.
3	54	7 14	21	12 15	—	—
4	90	7 14	20	12 —	30	30 14
5	54	7 14	84	12 15	—	—
6	84	7 14	70	11 15	60	30 14